
 

 

 

 

 

 
１、定期総会書面表決書ご提出のお願い 
 

今年度の自治会定期総会は、総会資料冊子を会員の皆様に配布の上、書面表決にて採決をおこないま

す。総会資料・書面表決書・書面表決書提出用の封筒は、4/9 頃に全戸配布の予定です。総会資料がお

手もとに届きましたら、議案内容をご確認の上、書面表決書に記入いただき、4/14（金）までに同封

している封筒に記載されている街区委員の方のお家のポストに投函していただくようお願い

申し上げます。 

なお、4/14（金）の〆切りを過ぎて投函された書面表決は無効となりますので、ご了承ください。 

お忙しいところ恐縮ですが、定期総会運営にご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 
 
２、2023 年度自治会費集金期間について 
 

4/23（日）～4/30（日）の期間を目処に、2023 年度の自治会費 3,600 円を街区委員の方が集金

にまわります。現金でなるべくお釣りのでない形でご用意していただけるとありがたいです。ご協力のほ

どよろしくお願いいたします。 

 
 

３、吉村一建設による小束山２丁目分譲住宅建設工事の最終説明会 
 

3/8 に、吉村一建設による分譲住宅建設の最終説明会が開かれました。説明会も無事に終了し、宅地造

成工事が開始されることになりました。工事の様子は今後も見守ってまいります。 

 
 

４、広報誌「神和台」の訂正 
 

3月に配布した広報誌「神和台」に誤りがありました。 

お悔やみ欄 樋口高之様（誤り） → 樋口妙子様（訂正） 

ご本人様には、会長・副会長・広報部長が直接謝罪に伺いました。 

改めて訂正しお詫び申し上げます。大変申し訳ございませんでした。 

 

 

５、東公園の時計設置完了 
 

近隣住民からの要望であった東公園の時計が、3/10 に設置完了いたしました。 

 
 

令和５年３月２６日 

202２年度 第１２号 

神和台自治会 



 
６、燃えないごみの持ち去り 
 

『神戸市廃棄物の適正処理,再利用及び環境美化に関する条例』により、ゴミステーションから資源ごみ

等の持ち去りは禁止されております。 

今月、34-307 ステーションにフライパンや電気ケトルを捨てた方が、ご自身のゴミを誰かに持ち去られ

ており、不信感を抱かれたという報告を受けております。ゴミの持ち去りは絶対に止めて下さい。また、持

ち去られている方を発見された場合は、自治会の会長または丁目の副会長までご連絡ください。 

 

７、犬の散歩をされている方へお願い 
 

今月、散歩中の犬が急に接近してきて思わずしりもちをついてしまい 

あざができる怪我をされた方がおられました。大事には至りませんで 

したが、その方は犬が苦手で、怖い思いをされたそうです。 

犬の散歩時に、近くに人がいる場合はリードを短くするなどして、犬の苦手な方や小さなお子さまへのご

配慮をお願いいたします。 

 

８、神和台ネットをご活用ください！ 

神和台ネットで、集会所の利用状況や過去のお知らせ、山陽バスの時刻表などをご覧いた 

だけます。ユーザー名とパスワードが必要なページは、どちらも「net」と入力していただく 

と開くことができます。ぜひ活用してください！ 

  

   

総務部長より 御礼とご挨拶 

今年度初めて総務部長として自治会活動に関わり、多くのことを学ばせていただきました。毎月の定例会では、

地域の問題を話し合い、アイデアを出し、専門部がそれぞれの持ち場で対策を実行してまいりました。そういった

活動を通して、これまでに様々な問題解決を担ってくれていた方々の存在に気付かされました。バス運行や道路

問題、ごみの取り残し問題、地域の安全防犯対策、災害への備え、地域情報の広報、集会所の利用管理、神和

台ネットの運用など、神和台が住みよい町であるために、これまで多くの方々のご尽力があったことを、恥ずかし

ながら自分が役員になるまで何も知らずに生活しておりました。 

中には「自治会に参加するメリットがない」とおっしゃる方もいます。私自身、総務部長として至らぬ点もあったと

思います。しかし、自分達が暮らす地域のことを自分達で考え、より良い町にしていくことが自治会の役割です。

住民がお互いを思いやり、コミュ二ケーションをとって助け合い、地域の課題や困りごとを、役員を中心にして解

決していく。そのような自治会活動は、時代が変化しようとも大変意義のある尊いものだと思います。 

私の 1 年間の総務部長としての役員活動は一旦これで終わりますが、これからも住民のひとりとして、神和台が

より住みやすく、居心地の良い町であるよう、自治会活動に協力していきたいと思います。 

会員の皆様、毎月つたない文章での「お知らせ」を読んでくださり、ありがとうございました。多くの方が支えてく

ださり、自治会活動にご協力いただいたことを心から感謝申し上げます。      文責：総務部長 後藤 

 


